

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΦΥΛΑΞ

ΕΘΝΙΚΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Αί επιτολαιοι τη Διευθύνσει.

ΓΡΑΦΕΙΑ: Άγορά Κύκκου αριθ. 34.

Τιμή εκάστου φύλλον γρ. 2

Υπεύθυνος Ίδιοκτήτης
ΕΦΡΑΙΜ Κ. ΠΕΤΡΙΔΗΣ

Η ΑΜΥΝΑ ΤΟΥ ΛΑΟΥ

Ες νέαν υποβάλλεται δοκιμασίαν ή σύνεσις, ή φιλοπατρία και ή ευστάθεια του φρονήματος του Κυπριακού λαού, ίνα μηδέποτε ίδη ούτος ήμέρας εύδίας και αισιολογίας ήλην, την ψυχικήν γαλήνην και χαράν, ήν γεννά ή εύφορος και φιλόπατρις εξάσκησης των πολιτικών και ήθνικών καθηκόντων και δικαιοματίων.

Υπήρξε μακρά και πρόσφατος έτι πολιτική περίοδος εν τη νήσῳ, ανάμεστος κακονομίας και κακοδιοικήσεως και έδότης να επιταχυναι αι άδικίαι και καταπίψεις μέχρι βαθυμυθό φθορήτου, ίνα εξεγερθή ο λαός προς άμυναν και σωτηρίαν ποιούμενος την άριστην και τα μάχιστα φιλόπατριν χρήσιν των κεκτημένων πολιτικών ελευθεριών του.

Κατεδικάσεν άλλοπαλλήλως και πανηγυρικώς το άπαισιον έκείνο παρελθόν και μετ' έρρωμένους άγώνας είδεν εν τέλει βελτιωσίαν μέν αλλά σκληρώς έπιβραβευμένους τους εύγενείς και φιλοπατρίδας άγώνας του και ήρξατο εύελπιδ άντιζών προς αίσιον μέλλον. Βάνακνος όμως δαίμων, ο δαίμων του παρελθόντος έκείνου, ρηθόντας αὐτὸν, νέαν συνυπαίνει έπιβουλὴν κατὰ της τιμῆς του λαού τούτου και μετ' αὐτῆς κατὰ των ήλικῶν συμπερόντων του, των ήθνικῶν ιδεωδών του και των κολοδῶν πολιτικῶν ελευθεριῶν του, αἰτίνες υπήρξαν τα μόνα νόμιμα και άποτελεσματικά όργανα προς βελτίωσιν της τύχης του.

Άλλοτε ποτέ άπ' αὐτῶν των τάξεων των κρατούντων έγένητο έπικίνδυνος έλατρεψία κατὰ των ελευθεριῶν τούτων, άς έπειράθησαν να στρέψωσι κατ' αὐτοῦ και, προσκρούσαντες εις την πολιτικήν του σύνεσιν και την φιλοπατρίαν του, προέκάλεσαν την καταδίκην της λαϊκής εκείνης έτυμηγορίας, ίνα προπηλακίσωσι την άγνότητα της γνώμης του και την γνησιότητα της ήθνικής συνειδήσεως του.

Σήμερον νέος έπεκρεμάσθη κίνδυνος κατὰ των πολιτικῶν ελευθεριῶν του Κυπριακού λαού εν όρειλει ούτος ν' άποκρούσῃ εύσταθώς και θαρραλέως. Η έπιβουλή κατὰ τούτων δεν προέρχεται έξωθεν και άπό τάξεων ξένων άλλ' έταθεν και άπό των σπλάγγων αὐτοῦ καθισταμένη διά τούτο μάλλον έπικίνδυνος και δυσκαταγώνιστος. Παρ' ήθγενῶν πορεύονται εις την ξενοκρατίαν τα μέσα όπως, εν ήλήν αὐτή, καταστήσῃ τὰς πολιτικάς ελευθερίας του δίστομον κατ' αὐτοῦ μάχαριν, και υπό το πρόσχημα συνταγματικής και ελευθερίας πολιτείας έχκαθιδρύθη εις την νήσον ή μάλλον έπινειδιστος τυραννίς, προς ήνδμοίς είδεν ή άνθρωπότης πολλάκις παρά ξενοκρατούμενους λαούς.

Επιδιώκεται κακοβούλως, μετά

την έκκλησιαστικήν, ή πολιτική παράλυσιν και άποσύνθεσιν εν τη χώρα, ίνα άδωώς και άσυστόλως κορυβαντιᾷ πολιτική κακοήθεια, και μικροπονήρως γίνεται άπόπειρα προς σύγχυσιν των εύθύνων και έξομοίωσιν των άνευθύνων προς τους υπευθύνους της δημιουργήσεως θλιβεράς καταστάσεως. Αισθηταί έχέουσι μελανίαν εν τῷ διαυγεί ούχτι ίνα διαφύγωσι τὸν διώκοντα αὐτοῦς ήλθὺν ή τὸν κάμακα τοῦ αλίως πορομεία επιδιώκεται και παρ' ήμιν θελωσις του πολιτικοῦ όρίζοντος ίνα ci κυρίως υπεύθυνοι διαφύγωσι την λαϊκήν τιμωρίαν, ήν έδοκίμασαν μέχρι τοῦδε αὐστηράν μέν άλλ' οὐχί μεθ' ήλης της δριμυτητος και του βάρους αὐτῆς.

Γίνεται άπόπειρα όπως διαδηλώσῃ μέν ή κοινή γνώμη παρά τη ξενοκρατίᾳ, ως έχουσα ταπεινά και εύτελή ελατήρια, να έμπνευσθῇ δε προς τὸν λαόν ή άπαγοήτεισις και ο άπελπισμός. Διατί όχι; ο δικαίος Αριστειδης άνταγωνίζόμενος προς τὸν Θεμιστοκλέα εν στιγμή άθροονίας συνεβούλευσε τους Αθηναίους να βάλωσιν αὐτόν τε και τὸν Θεμιστοκλέα κατὰ τοῦ βαρβάρου ίνα σωθῶσιν αν ο Αθηναίος λαός εξετέλει την συμβουλὴν εκείνην, αι Αθηναίαι και μετ' αὐτῆς ή Ελλάς ήπείβαλλον την ελευθερίαν και ή ιστορία της άνθρωπότητος άλλοίαν έλως θα είχε μορφήν οὐχί βεβαίως επ' αγαθῷ ταύτης. Ο Αθηναίος όμως, λαός πολιτικῶς ώριμος και συνείσας και φιλόπατρις, τὸν δικαίον Αριστειδην εξωστράκισε και πειθόμενος μάλλον εις την δευδερκειαν και προνοητικότητα του Θεμιστοκλέους εις τούτον άνέθηκε την διεύθυνσιν των κοινῶν και παρητήθη υπέρ της ναυτικής παρασκευῆς τὰς άπό τοῦ Λαυρίου χορηγίας. Ο Αριστειδης άποπλέων εκ Πειραιῶς ήρξατο ίνα μηδέποτε οι Αθηναίοι μεταμελήσωσιν επί τῷ όστρακισμῷ του, ένῷ ο Θεμιστοκλής παρεσκεύαζε και εξηστράλιζε την σωτηρίαν της Ελλάδος. Οτε έπεκρεμάσθη ο Περσικός κίνδυνος, ο Αριστειδης σπευδει εις Αιγίνας μετά μεγίστου κινδύνου διαλαθὼν τὰς βαρβαρικής τριήρης και προσελθὼν εις τὸν Θεμιστοκλέα εν Σαλαμίνι τείνει φιλιαν χεῖρα και τάσσεται υπό τὰς διαταγὰς αὐτοῦ προς άμυναν κατὰ των βαρβάρων κοινῶν πολεμίων.

Η μεγαλοφυία του Θεμιστοκλέους εις οὐδέν θα ώρέλει τὰς Αθήνας και την άνθρωπότητα χωρίς της φιλοπατρίας και της σύνεσεως τοῦ Αθηναίου λαού, όστις έσχε την έξυδέρκειαν να χρησιμοποιοῖ τους πολιτικούς αὐτοῦ άνδρας έκαστον εν καταλλήλῳ καιρῷ. Ουτε Αριστειδην ουτε Θεμιστοκλέα βεβαίως βλέπομεν σήμερον επί της στενῆς και γοιμαλῆς πολιτικῆς σκηνῆς εν Κύπρῳ, εν τούτοις ο λαός της νήσου κατέμαθεν εκ πείρας τῆς πολιτικῆς πορείας προς την ξενοκρατίαν άπέδη λυσιτελής και ύπισχνείται πλείονα

και μείζονα εν τῷ μέλλοντι αγαθά. Γινώσκει, ώσαύτως, τους πολιτικούς άνδρας, όστινες εύσυνειδήτως εξηστράλυσαν τὰ τε συμφέροντα και τὰ ήθνικά του ιδιώδη, ως δεν άγνοεῖ τους δημιουργούς του ήθλιού παρελθόντος και τους έπιβουλεύοντας κατὰ του μέλλοντος αὐτοῦ.

Άγρύπνως έχων πάντοτε ο λαός της νήσου κατὰ των κατ' αὐτοῦ παντοίων παγίδων, όρειλει να παρασκευάζηται προς πάντα ενδεχόμενον κίνδυνον και κατὰ πάσης σκευωρουμένης έπιβουλῆς κατὰ των πολιτικῶν του ελευθεριῶν καταμαθὼν την μεγάλην τούτων λυσιτελείαν άπὸ της δεξιᾶς και εύσυνειδήτου χρήσεως αὐτῶν.

Τίνα λαμβάνει σήμερον εν τη πολυκαθεί ταύτῃ νήσῳ ή πολιτική και προσωπική κακοήθεια οἰτίνες, άρρήκτως συνδεδεμένοι ως διδυμοί. Μένται, ζητούσι να θείωσι τα πάντα εν τη νήσῳ ή ως δισσαί Αρπυιαί να διαχύσωσι λοιμωδὴ δυσωδίαν εν αὐτῇ.

Κατὰ των παραποιουσῶν τούτων Μαινάδων ο Κυπριακός λαός άς άμυνθῇ κατὰ τὸν άριστον και άποτελεσματικώτατον τρόπον καταδεικνύων άπαξ και πολλάκις έτι εις αὐτὰς ότι τὸ πρότερον κράτος αὐτῶν κατελύθη διά παντός εν τῷ πολλῷ, και ή πολιτική εν αὐτῷ άτμόσφαιρα έξυγανθείσα δεν θα μολυνθῇ και πάλιν υπό της δηλητηριώδους πνοῆς των.

Όσα σήμερον σκευωροῦνται δεινά δεν άπορώσιν εις ώρισμένα πρόσωπα άλλ' εις άπαντὰ τὸν λαόν της νήσου, διότι αὐτὸς διαβάλλεται και συγκοφαντεῖται ως άνάξιος των κεκτημένων πολιτικῶν ελευθεριῶν και άνίκανος προς εύροκον και εύσυνειδήτον εξάσκησιν αὐτῶν.

Η έπιρριπτομένη κατὰ τοῦ Κυπριακού λαού κατηγορία είναι δεισῆ, όρειλει δε οὗτος ν' άποκρούσῃ αὐτὴν άμυνόμενος πάσῃ δυνάμει και θυσίᾳ. Ανάγκη ο φιλόπατρις λαός της νήσου να προέβηται και παρασκευασθῇ προς πᾶσαν ενδεχομένην προσβολὴν και όβριν κατὰ τε της προσωπικής και της ήθνικής του τιμῆς και κατὰ την πρώτην δοθεῖσαν εύκαιρίαν να καταδείξῃ προς ξένους και οικείους, ότι, εἴπερ τις άλλος λαός, ισταται άσφαλώς επί του έδάφους, έρ' οὐ έθηκεν αὐτὸν ή ήθνική του ιστορία και αι άναμφοδότητοι ήθνικά άρεταί του.

Ερὰ άγανάκτησις και όργη επί τη καθολική έπιβουλῇ και συκοφαντίᾳ άς πληρώσωσι τὰ στέρνα παντός φιλοτίμου και φιλοπατρίδος Κυπρίου Έλληνος κατὰ των γαλκευόντων αὐτὰς, ίνα, έπιστάσης της έπικαιρῆς στιγμῆς, βάλῃ ταῦτάς ο λαός συμπαῶς ως θανάσιμον κεραιυδὸν κατ' αὐτῶν. Τους μεγάλους κινδύνους κατὰ της χώρας άποτρέπουσι και άποκρύπτει αι μεγάλα και γενναία ήρώς, πρὸ των όποι-

ων σιγᾷ πᾶν άλλο και τὸ ισχυρότατον συναίσθημα. Η Σπαρτητὸν Παυσανίαν άνεκάλεσεν άπὸ της στρατηγίας, ότε υπώπτευσεν ότι προδίδει τὰ ήλληνικά πράγματα, και ότε οι έφοροι αὐτήκοοι έπέσθλσαν περί της προδοσίας του, αὐτὴ ή μήτηρ του, γνησία Σπαρτιάτις, κατέπνιξεν εν πῶ βάθει της μεγάλης πατριωτικῆς καρδίας της την μητρικήν στοργήν και πρώτη έθηκε τον λίθον επί της θύρας τοῦ έ. άσώλου του καταδικάζουσα τοῦτον εις τὴν δια πείνης και δίψης θάνατον.

Οι έπηρεασμοί και οι πειρασμοί κατὰ της κοινῆς γνώμης εν τη νήσῳ έγέγοντο μέχρι τοῦδε σκανδαλωδῶς, στρογγυλῶς κατὰ τε την δύναμιν και τὸ ποῖόν αὐτῶν, άλλ' άπέκρουσεν αὐτοῦς νικηφόρως ο λαός, μετά σπανίως πολιτικῆς σύνεσεως και πατριωτικῆς αὐταπαρνήσεως έξακῶν τὰ έμπεπιστευμένα εις αὐτὸν πολιτικά δικαιώματα.

ΑΝΑΒΙΩΣΙΣ ΤΟΥ ΠΑΝΙΣΛΑΜΙΣΜΟΥ

Ένώπιον πυκνῆς συνελεύσεως της Έταιρείας της Κεντρικῆς Ασίας εν Λονδίνῳ τη προπαρελθ. έβδομαδί ο κ. Βαλεντινός Χιρόλ (Valentin Chirol) άνέγνω έκθεσίν του περί αναβιώσεως τοῦ Πανισλαμισμού. Ο Πρόεδρος της συνελεύσεως παρυσιάζων τὸν κ. Β. Χιρόλ είπεν, ότι τυγχάνει οὗτος γνωριμώτατος και διακεκριμένος περιηγητής και βαθύς σπουδαστής και αὐθεντία ως πρὸς τὰ Ανατολικά ζητήματα.

Ο κ. Χιρόλ είπεν, ότι πολλάκις όμιλοῦμεν—μάλλον μετ' έλαφρῆς καρδίας—περί τοῦ Βρετανικοῦ Κράτους, προς πολλοὺς άλλους, ως περί μεγίστης Μωαμεθανικῆς δυνάμεως εν τῷ κόσμῳ, και άναντιρρήτως αὐτεῖς Μονάρχης άριμεῖ εν τοῖς ήπικόσις του τριαῦτα εκατομμύρια Μωαμεθανῶν, όσα ο Βασιλεὺς Εδουάρδος. Τούτο εἶνε παράγων μεγίστου διαφέροντος ως προς τὰ συμφέροντα και τὸ μέλλον τοῦ Βρετανικοῦ Κράτους, διότι εν Α. νατολίῃ ή θρησκεία τυγχάνει έτι πολλῶ παντός άλλου ισχυρότερος. Έντε Αιγύπτῳ κατέν Ινδικῇ έχομεν προσφάτως νύξεις, αἰτίνες προέξηνσαν εις πολλοὺς εκπληξιν, ότι ο Ισλαμισμὸς παριστᾷ έτι στοιχειώδη δύναμιν ήν όφείλει ή βρεγγ. πολιτικὴ να υπολογίσῃ. Ο Αβδὺλ Χαμίτ έπεδόθη μετά όδρους και δεξιότητος εις την διπλὴν έισαχόλησιν προς άνθρώπων της δεσποτικῆς εξουσίας τοῦ Σουλτανάτου οἱκοι και προς αναζήτων αντισταθμίσματος διά τους άκρωτηριασμούς του κοσμικοῦ κράτους αὐτοῦ άνάζωγου των και έκεκτείνων έψ' άπαντα τὸν Μωαμεθανικόν κόσμον πάντων πνευματικῶν εξουσιῶν, ήν διεκδικεῖ, ως κληρονόμος της Καλιφίας τοῦ Ισλάμ. Η αξίωσις των Τούρκων Σουλτάνων επί της Καλιφίας χρονολογεῖται άπό τοῦ 16ου αἰῶνος, και προέκυψεν άπό της κατακτισεως

της Αιγύπτου. Η θριαμβική είσοδος τοῦ Σουλτάνου Σελλίμ εις Χαλέπιον υπήρξεν ή εύκαιρία, καθ' ήν τὸ πρότον κατὰ τὸ προσκύνημα της Παρασκευῆς εν τῷ τεμένει προσετέθη ο τοῦ Προστάτου των Αγίων Τόπων εις τους λοιπούς τίτλους των Όθωμανῶν Σουλτάνων. Έκτοτε μέχρι σήμερον οὐδεὶς των διαδόχων τοῦ Σελλίμ άφήκε να έκπέσῃ ο τίτλος οὗτος. Κατὰ τὰς περιπλοκάς αἰτίνες ήγαγόν εις την βρετανικήν καταχὴν της Αιγύπτου κατεβάνη δι τὸ Γιλδιζ Κήλοκ ήτο έδρα ώργανωμένης προπαγάνδας ήτις έγνώσθη υπό την έπωνυμίαν Πανισλαμισμός. Τούτο έγένητο πρὸ 25 ετών, και αι όδοι δι' ὧν ο Πανισλαμισμός ενήργει ήσαν τόσον έλικώδεις, ώστε ή βραδεία αλλά σταθερά πρόσδοξ του μικρὸν μόνον προέκάλεσε προσοχήν, πλὴν εκείνων οἱτίνες γνώσκοις τι περί Ανατολῆς, μέχρι αὐτὰ συμβεβηκότα των 12 τελευταίων τούτων μηνῶν εν Αιγύπτῳ άπεκάλυψαν, ως αἰφνιδια λάμψις φωτός, την δραστηριότητα των δυνάμεων άς ήγνοήσαμεν μετά της συνήθους ήμιν αὐταρεσκείας. Η ζεῖξις γόντρου άποκρούεται σήμερον παρά ταῖς φιλικωδέσις τάξεσιν ως άπόξον πεπαιδωμένης στρατοκρατίας ή βαρβαρισμοῦ, άλλ' εν Ανατολίῃ οὐδέν άνέβαλε τούτο της δυνάμεως αὐτῆς, και καθ' άπασαν την Ανατολίαν, όπου συνέρχονται Μωαμεθανοί επί τὸ αὐτό, τὸ όνομα τοῦ Αβδὺλ Χαμίτ συνεχῶς μεγαλύνεται, μετ' άποτελεσμάτων άτινα νῦν άρχόμεθα ν' άναγνωρίζωμεν. Μεταξύ των συγκεκριμένων γεγονότων της Πανισλαμικῆς πολιτικῆς τοῦ Αβδὺλ Χαμίτ οὐδέν έγένητο σημαντικώτερον της κατασκευῆς τοῦ σιδηροδρόμου της Χατζάζ, όστις θα συνδέσῃ την έδραν της κοσμικῆς εξουσίας του ως Σουλτάνου εν Κωνσταντινουπόλει, μετά της πνευματικῆς αὐτοῦ εξουσίας ως Χαλιφῶν εν Μέκκᾳ. Προσοδοκται ότι ο σιδηροδρόμος θα φθάσῃ μέχρι Μεδίνας τῷ 1910, και εις Μέκκαν μετά τρία περίπου έτη. Μετά τινας παρατηρήσεις περί των άποτελεσμάτων της πολιτικῆς τοῦ Αβδὺλ Χαμίτ εν Ιεροσά και εν Αφγανιστάν, ο κ. Χιρόλ παρετήρησεν ότι, επί πᾶσι, τὸ ζήτημα, διπνεκοῦς διαφέροντος ως προς την Μ. Βρετανίαν, είναι αν και μέχρι τίνος εκτάσεως ο Πανισλαμισμὸς εξετασθῇ εις τὰ μεγάλα πλῆθη των Ινδῶν Μωαμεθανῶν, αἰτίνες, κατὰ προχείρους υπολογισμούς, άποτελοῦσι τὸ τέταρτον τοῦ όλου πληθυσμοῦ τοῦ Ινδικοῦ Κράτους και ὧν ή μεγάλη πλειονότης είναι Σουνίται, ως οι Τούρκοι. Πῶς έννοοῦσιν άκριβῶς οι Μωαμεθανοί εν Ινδικῇ την αξίωσιν επί της χαλιφίας εἶνε σημειονοῦχλ μικροῦ διαφέροντος. Εἰς πολλά τεμένη τὸ όνομά του φαίνεται ότι συνειθίζεται την Παρασκευὴν κατὰ τὸ προσκύνημα, άλλ' εξάίρετοι αὐθενταί έβεβαίωσαν ήμᾶς ότι τούτο δηλοῖ οὐδέν πλέον ή δείγμα σεβασμοῦ και εύλαδείας προς μέγαν Μουσουλμάνον Μονάρχην. Δύναται τις άπό διφόρων έκδηλώσεων να συμπεράνῃ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΝΕΑ

ΓΑΛΛΙΑ

Η έκκλησιαστική καταγραφή.

Η εργασία προς καταγραφήν της εκκλησιαστικής περιουσίας ήρξατο τη προπαραλευσθή Δευτέρα, και εις τινες μόνον περιπτώσεις έγινοντο σοβαρά αντίστασις.

Εν τών μέσων προς άναβολήν, ουχί δέ και προς πυρκαλυσιν, ήτο ή παραγωγή άποπνικτικών ατμών θειώδους όξέος διακάυσεως θείου εν τούτοις ναοίς. Τό μέσον τούτο μετήλθεν εν Πικάν, κώμη παρά τώ Μαρμπελί, όπου ή αντίστασις πρόσέλυθε βιαιοτάτην μορφήν, επειδή οι θειώδεις ατμοί διητηρήθησαν επί χρόνον μακρόν διά νέον θείου ριπτομένου εντός του ναού από της στήγης και απέβλεπεν αδύνατος ή έίεργεια καταγραφής, μέχρι άφίξεως πυροβεστών εκ Μαρμπελλί. Οι στρατιώται άπέδοκιμάσθησαν και ήπειλήθησαν υπό του όχλου, αποτελουμένου τώ πλείστον εκ γυναικών, ενώ οι άνδρες συνηθροισμένοι επί της στήγης έββαλον κατ' αὐτῶν θείον άνημένον. Ουδείς εύτυχώς έπαθεν. Οι άρχηγοί του κινήματος έκρατήθησαν.

Ο Κλεμανσώ και αι έπικρίσεις του.

Εν τή Γερουσία ο Πρωθυπουργός άπαντων εις έπερώτησιν του κ. Γκαδιέν Δε Βιλαιν, μέλους της Δεξιᾶς, έμφαντικώς έδικαιολόγησε την προαγωγήν του Συνταγματάρχην Πικάν εις Στρατηγόν και διεήρκεσε ότι περιποιεί ούτος τιμήν εις τώ Έπουργείον. Έξήγγησε διατί διάταξε την επανάληψιν της καταγραφής της εκκλησιαστικής περιουσίας, και εις άναίρεσιν της αιτίαςσεως ότι έδωκεν ούτος διαταγας προκαλούσας έμφύλιον πόλεμον, ειπεν ότι ήραγκάσθη τώ διατάξει την χρῆσιν των όπλων ίνα επιβάλῃ τώ σεβασμόν προς τόν νόμον, όστις πρέπει νά εινε σεβαστός παρά τε των Καθολικών και των άπέργων. Ένωσε νά κατισχύσῃ ο Νόμος περί χωρισμού, και άν έγινετο χρῆσις όπλων κατ' αὐτῶν στρατιωτών, οι στρατιώται θα μετεχειρίζοντο όπλα κατ' αὐτῶν οτασιωτών. Η άναγγελία της Αντιπολιτευσεως περί επαναστάσεως, δέν έπηλήθενσε. Πέποιθεν ή Κυβέρνησις ότι ή όρσοφοσύνη του κοινού θ' άποκρούσῃ τοιαύτας δυσχερείας, έδήλωσε δέ ότι ή Κυβέρνησις δέν θα υποχωρήσῃ. Γενομένης ψηφοφορίας ή Γερουσία εξέφρασε την έμπιστοσύνην προς την Κυβέρνησιν διά ψήφον 213 κατ' 32.

Ο κ. Γκαδιέν Δε Βιλαιν εξέφρασε, μομφήν κατ' αὐτῆς Κυβερνήσεως ότι μετέρχεται βρετανικήν πολιτικήν εν τῷ έξωτερικῷ και αντικαθολικὴν πολιτικήν εν τῷ χώρῳ. Αὐτεῖται διότι οι Καθολικοί δέν έχουσι τώ θάρρος ν' αντίστασι κατ' αὐτῶν διωγμῶν διά των μεθόδων των Ρώσων τρομ κρατῶν. Θα έπεθύμει νά μάθῃ τούς όρους της Άγγλογαλικῆς συνεννόησης, ήτις, ειπεν, έγινοντο πρόλογος σοβαρῶν συμβαμάτων. Επηρώτησεν: — «Τίπρχει, ναι ή όχι, στρατιωτική σύμβασις μετά της Άγγλίας;»

Κλεμανσώ. Θα περιηρχόμεν εις μεγίστην στενοχωρίαν εάν υπερεούμην νά άπαντήσω ύμιν. Ναι ή Ου δύναμαι νά είπω μόνον ότι δέν πιστεύω νά υπάρχῃ τοιαύτη σύμβασις.

Ο Πρωθυπουργός περί των γαλλογερμανικών σχέσεων.

Ο εν Παρίσιος άνταποκριτής της «Ημερησίας του Βερολίνου» έπέστειλε συνεδιάλεξίν του μετά του πρωθυπουργού κ. Κλεμανσώ περί των γαλλογερμανικών σχέσεων, ειπόντος τά εξής: —

«Οι Γερμανοί, επιτραπήτω μοι νά είπω οὕτω, έχουσιν εν έλάττωμα. Οτε μὲν μεταχειρίζονται ήμᾱς μετ' εξαίρε-

του άβρότητος, δε δέ μετ' υπερβολικῆς σκαιότητος. ... Πρό της υποθέσεως του Μαρίκου τώ φρόνημα ένταύθα είχε βελτιωθῇ. ... Εἶνε επιτακτική άνάγκη νά ώμεν παντοτε ισχυροί και παρεσκευασμένοι κατ' αὐτῶν ένδεχομένων· αλλ' αὐτοῦ δέν σημαίνει ότι επιδιώκει τις πόλεμοι — τοῦαντίον. ...

«Τό επιθυμείν τινα πόλεμον έσοδυναμεί προς τόν εἶναι τούτον παραφρόνα. Τῶντοι, εἶναι αδύνατον εις ήμᾱς νά μετέλθωμεν πολιτικὴν τείνουσιν πρός πόλεμον, διότι ή Βουλὴ ήμῶν θα απέπεμπεν ήμᾱς και άπαν τώ έθνος θα διετίθετο καθ' ήμῶν. ...

Ο κ. Πισσών, ύπουργός επί των έξωτερικῶν ειπεν εν συνεντεύξει προς τόν αὐτόν άνταποκριτήν: —

«Δέν βλέπω πράγματι διατί τώ μὴ έχωμεν αγαθάς σχέσεις μετά της Γερμανίας! Δύναται σήμεραν άνθρωπος λογικός αά σκέπτηται περί πόλεμου — εν ᾧ χρῆσις ήμῶν τε και ήμῶν εν Γερμανίᾳ άσχολούμεθα περί την λύσιν τούτων κοινωνικῶν και οίκοομικῶν ζητημάτων; Πάντα ταύτα εἶνε γελοία; Αἱ συνεννοήσεις και αι συμμαχίαι ήμῶν έναντίον ούδεως άπενθύνονται. Δέν άποβλέπουσι ποσῶς την Γερμανίαν. Επιδυμούμεν τώ έχωμεν αγαθάς σχέσεις προς την Γερμανίαν και την επιθυμίαν ήμῶν νά θέσωμεν εν ενεργείᾳ. ...

ΓΕΡΜΑΝΙΑ

Ο Καγκελλάριος περί της θέσεως του Αυτοκράτορος.

Εκ τινι λυγφ, τή προπαραλευσθή έβδομαδι, εν τῷ Ράιχσταγ ὁ Πυιγερψ Βυλφφ ειπεν ότι έγινετο παραμόρησις τώ νά παραβάλλωται οι γερμανικοί συνταγματικοί όροι προς τούς των χωρῶν έκείνων αιτίνας έχουσι καθαρῶς Κοινοβουλευτικόν σύστημα κυβερνήσεως, και όπου ή εξάσκησης της εξουσίας του Μονάρχου εἶνε μόνον τοπική. Τάρχουσι λόγοι όπου, ως εν Άγγλίᾳ, τώ πλειονετήματα από του Κοινοβουλευτικῷ συστήματος έγινοντο εξαίρετως κατάδηλα, αλλ' υπάρχουσιν ώσαύτως άλλοι, εν οἷς τώ μειονεκτήματα εἶνε καταφανή. Οὐδέν κυβερνητικόν σύστημα υπάρχει τώ αὐτῷ πρόσφορον διά πᾶσαν χώραν, ως οὐδέν υπάρχει ένδομα τώ αὐτῷ προσαρμοζόμενον εις πᾶντα αἰθροπον, οὔτε φάρμακον θεραπειῶν πᾶσαν νόσον. Εν Γερμανίᾳ Κοινοβουλευτικόν σύστημα εἶνε αδύνατον, εἰτεῖδ ή εἶνε αδύνατον υλονδηποτε των μεγάλων κομμάτων, ή, από άποψιν των Γερμανικῶν θρησκευτικῶν και οίονομικῶν όρων, νά έχῃ άπόλυτον πλειονοψηφίαν. Οι ύπουργοί δέν εἶνε όργανα του Κοινοβουλίου και της έφημέρου πλειονοψηφίας του. Εἶνε οι εκτεταμένοι την έμπιστοσύνην του Στέμματος, και αι ισομεθικαί διατάξεις δέν εἶνε διατάξεις ύπουργού πράγματι ανεξαρτήτου από του Μονάρχου και εξαρτωμένου από της πλειονοψηφίας της ήμέρας· εἶνε διατάξεις της Κυβερνήσεως του Μονάρχου. Εμπόδιον κατ' αὐτῆς διαρρυθμίσεως και ασφάλειαν προς συνταγματικόν σύστημα έναπόκειται εις τώ γιγνόνς ότι έκείνο όπερ ὁ Μονάρχης διατάττει ως πράξις «? ηθικάς ισχύουσι τοσοῦτον μόνον, καθόσον θα ήδύνατο νά εύθυν ύπουργόν νά εκτελέσῃ αὐτῶς υπ' εύθύνην του, και όστις ήθελεν άρνηθῇ όπως εκτελέσῃ αὐτάς, νά είπῃ δέ προς τόν Μονάρχην ότι απαιτεῖ τούτο ή έκείνο, ή λέγει τούτο ή έκείνο, αὐτός (ὁ ύπουργός) δέν δύναται νά παραμένῃ περαιτέρω εν τῇ ύπηρεσίᾳ· ὁ Καγκελλάριος προσέθηκεν: «Ο Γερμανικός λῶς δέν χρῆζει σκιάς μόνον Αυτοκράτορος, χρῆζει Αυτοκράτορος μετά σαρκός και αίματος. Η δράσις και αι έκδηλώσεις ίχυράς προσωπικότητος, οἷον αποδέχονται τόν Αυτοκράτορα και αὐτοί οι έχθροί του πολ-

λοῦ δύνονται τώ νά παραβιῶσιν τώ Σύνταγμα. Δύνασθε νά μοι είπητε και μίακ μόνον περίπτωσιν κατ' ήν ὁ Αυτοκράτωρ έθετο έαυτὸν εν αντίθεσιν προς τώ Σύνταγμα;»

Η Συντηρητική «Ημερησία» Επιδωρήσεις» έδημοσίευσεν ήξεσημείωτον άρθρον περί της καταστάσεως, διαλαμβάνον τας έπομένους περικοπᾶς: —

«Ο,τι εἶνε επάναγκες, ό,τι τώ Ράιχσταγ πάνν δικαίως και όμοφώνως άπατεί εἶνε όπως ὁ Αυτοκράτωρ κρατῇ έαυτὸν άπώτερον και νά παραιτηθῇ την αξίωσιν όπως αὐτός μόνος κυβερνᾷ εν τῇ Γερμανίᾳ Αυτοκρατορίᾳ και άποφασίζῃ περί πάντων. ...

ΡΩΣΙΑ

Η Κυβέρνησις και αι έκλογαί

Η ύπουργική έφημερίς «Ρωσσία» έμφαντικῶς διακηρύττει ότι ή Κυβέρνησις οὐδόλως μετέχει της έκλογικῆς κινήσεως. Η Γ. Συνόδος διάταξε τόν κλήρον ν' άπέχῃται των πολιτικῶν. Πιθανῶς όμοιοι διαταγαί διεβιάσθησαν πρόν τας τοπικάς άρχάς, αιτίνας, από κοινού μετά του κλήρου είχαν συνάσπισθῇ μετά των αντιδραστικῶν σωματοειών. Τοιοῦτη στάσις της Κυβερνήσεως εἶνε αξία μεγίστων έπαινων. ...

ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΙΣ

ΜΗΝΙΑΙΟΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΝ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΝ

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΙΜΩΝΙΔΗΣ Γ. ΒΛΑΒΙΑΝΟΣ
ιατρός, νευρολόγος και ψυχίατρος —

ΕΝ ΑΘΗΝΑΙΣ

ΕΤΟΣ Δ' — ΤΕΥΧΟΣ Θ' - Γ'

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

- 1) Ημιπαράφρονες και ήμικαταλόγιστοι.
- 2) Κλινική νευρικών. — Παράλυσις ασθενική βολδορρηχία.
- 3) Κλινική όφρενικών. — Περιπτώσις ύπόθεος αλκοολικού παραληρήματος ιαθέντος υπό Σ. Γ. Βλαβιανού.
- 4) Άνεξερεύνητοι έπιστάμμαι. — Η μεταψυχική.
- 5) Υγιεινή του πνεύματος. — Υγιεινός δεκάλογός ήτοι συμβουλαί τινες προς τούς διανοητικούς εργαζομένους.
- 6) Ιστορία της Ιατρικής. — Περί Ιατρικών συστημάτων.
- 7) Υπνωτισμός. — Ακατάσχετοι έμετοι από τριετίας διαρκούντες και θεραπευθέντες διά του ύπνωτισμού

ΤΕΥΧΟΣ ΙΑ' - ΙΒ'

- 1) Ημιπαράφρονες και ήμικαταλόγιστοι. (συνέχεια)
- 2) Η μεταψυχική. (συνέχεια)
- 3) Εισαγωγή του ύπνωτισμού εις την σωφρονιστικήν παιδευσιν. — Κατ' αὐτῆς διανοητικῆς κοπώσεως. — Νέον σύμπτωμα τετανίης.

ΝΕΑ ΣΙΩΝ

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΝ
ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΝ ΣΥΓΓΡΑΜΜΑ
ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΟΝ ΚΑΤΑ ΜΗΝΑ
ΕΝ ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ
ΤΕΥΧΟΣ Γ' (ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ)

ΤΑ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

- 1) Άρχαίου Βασιλείου. Η Εκκλησιαστική Νομοθεσία δύο άγιων άδελφῶν (370—385)
- 2) Διακόνου Κλήμεντος Κερναπ. Ο Πατριάρχης Αλεξανδρίας Σιλβέστρος ὁ Κύπριος.
- 3) Άρχιμ. Χρυσοστόμου Α. Παπαδοπούλου. Οι Πατριάρχαι Ιεροσολύμων ως πνευματικοί χειραγωγοί της Ρωσσίας κατ' αὐτῶν αἰῶνα.
- 4) Διακόνου Ειρηναίου Κηλάδη. Ο Γολγοθᾶς και ὁ Πανάγιος Τάφος κατ' αὐτῶν Ο. Wilson.
- 5) Νικολ. Χριστοδούλου. Ο φιλόσοφος Φρειδερίκος Νίτσε.

ΖΗΝΩΝ
ΔΕΚΑΠΕΝΘΗΜΕΡΟΣ
ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ
ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΙΣ
ΥΠΟ
Ν. ΚΑΤΑΛΑΝΟΥ
(Καθηγητοῦ)
ΕΝ ΛΕΥΚΩΣΙΑ

ΕΤΟΣ Α' ΤΕΥΧΟΣ ΚΙ'

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

- 1) Έξευγενισμός και άνύψωσις του βίου διά της Μουσικῆς.
- 2) L' He de Chypre.
- 3) Η εν Παρίσιος μεγάλη Άρχοντίσσα και ή Ελληνική Επανάστασις.
- 4) Αἱ ήμέραι του Μωμεθ.
- 5) Τῷ ήτημα περί προικός.
- 6) Τα κατ' Ερωτα και Ψυχῶν.

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΣΑ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΙΣ

ΤΟ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΙΟΝ
«Η ΛΕΥΚΩΣΙΑ»

Τῷ Ταμιευτήριον «Η Λευκωσία» ποιεί γνωστόν ότι παρέχει δάνεια επί έγγυήσεως και άπέναντι χρεωγράφων πωλεί τας ασφαλεστέρας λαχειοφόρους όμολογίς τούς μετρητοῖς ή διά μηνιαίων δόσεων, εκδίδει έπιταγᾶς δι' αὐτῶν έσωτερικῶν και διά τας κυριωτέρας πόλεις του έξωτερικού και δέχεται καταθέσεις πληρωόν τῶν:

- 3 0) ο εἰς α ζήτησιν μετά ένα μήνα και πέραν
- 3 1) 2 0) ο επί 2 μήνας.
- 4 0) ο επί 3 μήνας.

ΔΗΛΩΣΙΣ

Ποιῶ γνωστόν προς τούς ενδιαφερομένους, ότι, άπερχόμενος εις τῷ έξωτερικῶν, ανατίτω την διαχείρισιν του Καταστήματός μου εν Κτήματι εις τόν υἱόν μου Χαρούλ Τζεφρέτ πάντοτε υπό προσωπικήν εύθύνην μου.

Εν Κτήματι
τῇ 15 Νοεμβρίου 1906
Χαρούλ Ραματάν Έφ.

ΜΗΧΑΝΟΥΡΓΕΙΟΝ ΚΑΙ ΧΥΤΗΡΙΟΝ
«Η ΚΥΠΡΟΣ»
Ι. ΚΥΡΙΑΚΙΔΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ'

ΕΝ ΛΕΜΗΣΣΩ

Καταπληκτικά διά την νῆσον ήμῶν εἶνε αι ταχείαι πρόοδοι του εν Λεμνισῷ Μηχανουργείου και Χυτηρίου τούτου, εν ᾧ κατασκευάζονται μηχανήματα και έργαλεία έκτάκτου στερεότητος και έπιμελεστάτης έπεξεργασίας αντί τιμῶν άνεπιδέκτων συναγωνισμού.

Κατασκευάζονται εν αὐτῷ μηχανικά σιδηρά αλκακία, έλαιοπιεστήρια, σταφυλοπιεστήρια, κώδωνες, θερμάστραι, κρησάται (μυνούλιν), όλμοι (μύκο-λιν), κεντρίθωματα κ.λ.π. κ.λ.π.

Τῷ αὐτῷ εργοστάσιον αναλαμβάνει την έπισκευήν και έλιδόρσεωσιν των διαφόρων εργαλείων και μηχανῶν και εκτελεῖ πᾶσαν μηχανικήν εργασίαν.

Πᾶσα αίτησις ή παραγγελία δέον ν' άπευθύνεται προς τόν Διευθυντήν του Μηχανουργείου κ. Στυλ. Ιωαννίδην εις Λεμνισόν.

Τηλεγραφική διεύθυνσις: «Χυτήριον» Λεμνισόν.

Τύποις «Λευκωσίας» Έφραίμ Κ. Πετρίδου και Σίας

«ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΦΥΛΑΞ»

ΒΟΗΘΗΚΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Όροι συνδρομῆς.

Η συνδρομή εἶνε προπληρωτέα υποχρεωτική.

Ετησία εν Κύπρῳ Σελ. 10
Εξάμηνος » 5
Ετησία εν τῷ έξωτερικῷ » 12
Εξάμηνος » 7

Οι λαμβάνοντες τόν «Κυπριακόν Φύλακα», μετά του Περιόδικου «Ζήνων» θα καταβάλλωσι συνδρομήν προπληρωτέαν υποχρεωτικήν.

Ετησίαν εν Κύπρῳ Σελ. 14
Εξάμηνος » 8
Ετησία εν τῷ έξωτερικῷ » 16
Εξάμηνος » 9

Αἱ τιμαί κατοχωρίσεων, πλην των νενυμισμένων, όρίζονται δι' ιδιαίτερας συμφωνίας.

ΕΜΠΟΡΙΚΟΝ ΔΕΛΤΙΟΝ

ΑΓΟΡΑ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

Σίτος τῷ κοτλῶν γρ. 30—38
Κριθή » » 16—18
Βρώμη » » 21 1/2
Όροβοι » » 30—32
Άνισον ή όκλ » 4
Λινός προς » » 23 1/2
Κουκκία ζ. » » 24 1/2
Σταρ. μαθρ. » » 2 1/2
» βραστοί » » 2 1/2
Γεώμηλα » παρ. 35—45
Έλαια εντόπ. ή λίτρα γρ. 30—
» ξένα » » 21—23
Κρόμμου » » 20
Βάμβιξ » » 18—20
Μαλλία » » 26
Όλνοι τῷ γομάρι » 160—22
Κουμανδάρια » » 250—30
Ρακή σούμα 20 β. δ. » 2 1/2

ΑΠΟΙΚΙΑΚΑ

Όρουζα δι' Αγ-
γλίας δ σάκκοι γρ. 212
Άλκακρον » » 290
Άλευρα » » 173-175
Σάπων έλλ. ην. ή όκλ » 5 1/2
Πιτρέλαιον ρωττ.
τῷ λιβῶτιον 64
(Όλα με λίραν Άγγλίας γρ. 182).